



Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE EMPRESA - PROCESSO LICITATÓRIO

IMPLANTAÇÃO DE UM PORTAL METÁLICO, E UM CONJUNTO DE LETREIROS METÁLICOS DE ENTRADA E SAÍDA, AMBOS EM ESTRUTURA METÁLICA E FECHAMENTO EM ACM

BDI

23,00%

NOME/RAZÃO: SERRALHERIA NOVA LTDA
CNPJ: 23.327.029/0001-88
EDITAL Nº: 71/2024/FCT

DATA: 28/06/2024
PARECER FINAL: INDEFERIDO

ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO

PROPOSTA VENCEDORA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
1.1.1	COMPOSIÇÕES	COMP01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	4,00	R\$ 21.579,24	R\$ 26.542,47	R\$ 106.169,86	R\$ 15.063,89	R\$ 18.528,58	R\$ 74.114,32	-R\$ 32.055,54	30,19%
1.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	93210	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	9,00	R\$ 770,94	R\$ 948,26	R\$ 8.534,31	R\$ 538,17	R\$ 661,95	R\$ 5.957,55	-R\$ 2.576,76	30,19%
1.1.3	SINAPI INSUMOS	10777	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	4,00	R\$ 979,29	R\$ 1.204,53	R\$ 4.818,11	R\$ 683,62	R\$ 840,85	R\$ 3.363,40	-R\$ 1.454,71	30,19%
1.1.4	SINAPI INSUMOS	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	2,26	R\$ 250,00	R\$ 307,50	R\$ 694,95	R\$ 174,52	R\$ 214,66	R\$ 485,13	-R\$ 209,82	30,19%
1.1.5	COMPOSIÇÕES	COMP02	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	VB	1,00	R\$ 1.104,70	R\$ 1.358,78	R\$ 1.358,78	R\$ 771,16	R\$ 948,53	R\$ 948,53	-R\$ 410,25	30,19%
1.1.6	COMPOSIÇÕES	COMP03	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	VB	1,00	R\$ 1.104,70	R\$ 1.358,78	R\$ 1.358,78	R\$ 771,16	R\$ 948,53	R\$ 948,53	-R\$ 410,25	30,19%
1.2.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	200,00	R\$ 85,03	R\$ 104,59	R\$ 20.917,38	R\$ 59,36	R\$ 73,01	R\$ 14.602,00	-R\$ 6.315,38	30,19%
1.2.2	SINAPI INSUMOS	37524	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	300,00	R\$ 2,58	R\$ 3,17	R\$ 952,02	R\$ 1,80	R\$ 2,21	R\$ 663,00	-R\$ 289,02	30,36%
2.2.13	SINAPI COMPOSIÇÕES	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	20,08	R\$ 703,62	R\$ 865,45	R\$ 17.378,29	R\$ 491,18	R\$ 604,15	R\$ 12.131,33	-R\$ 5.246,96	30,19%
2.2.14	SINAPI COMPOSIÇÕES	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	1,44	R\$ 703,62	R\$ 865,45	R\$ 1.246,25	R\$ 491,18	R\$ 604,15	R\$ 869,98	-R\$ 376,27	30,19%
2.2.15	SINAPI COMPOSIÇÕES	96558	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	M3	1,54	R\$ 712,13	R\$ 875,92	R\$ 1.348,92	R\$ 497,12	R\$ 611,46	R\$ 941,65	-R\$ 407,27	30,19%
2.2.16	COMPOSIÇÕES	COMP04	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KG/M2, VAO ATE 4,50 M (SEM ESCORAMENTO)	M2	18,70	R\$ 233,21	R\$ 286,85	R\$ 5.364,16	R\$ 162,80	R\$ 200,24	R\$ 3.744,49	-R\$ 1.619,67	30,19%
2.2.17	SINAPI COMPOSIÇÕES	92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	30,00	R\$ 13,73	R\$ 16,89	R\$ 506,64	R\$ 9,58	R\$ 11,78	R\$ 353,40	-R\$ 153,24	30,25%
2.2.18	SINAPI COMPOSIÇÕES	92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	309,00	R\$ 12,71	R\$ 15,63	R\$ 4.830,69	R\$ 8,87	R\$ 10,91	R\$ 3.371,19	-R\$ 1.459,50	30,21%
2.2.19	SINAPI COMPOSIÇÕES	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	57,00	R\$ 11,80	R\$ 14,51	R\$ 827,30	R\$ 8,24	R\$ 10,14	R\$ 577,98	-R\$ 249,32	30,14%
2.2.20	SINAPI COMPOSIÇÕES	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	134,00	R\$ 10,45	R\$ 12,85	R\$ 1.722,37	R\$ 7,29	R\$ 8,97	R\$ 1.201,98	-R\$ 520,39	30,21%
2.2.21	SINAPI COMPOSIÇÕES	92772	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	50,00	R\$ 8,72	R\$ 10,73	R\$ 536,28	R\$ 6,09	R\$ 7,49	R\$ 374,50	-R\$ 161,78	30,17%
2.2.22	COMPOSIÇÕES	COMP05	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	10,32	R\$ 665,93	R\$ 819,10	R\$ 8.453,10	R\$ 464,87	R\$ 571,79	R\$ 5.900,87	-R\$ 2.552,23	30,19%
2.2.23	SINAPI COMPOSIÇÕES	95601	ARRASAMENTO MECÂNICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIÂMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UN	34,00	R\$ 17,54	R\$ 21,57	R\$ 733,52	R\$ 12,24	R\$ 15,06	R\$ 512,04	-R\$ 221,48	30,19%
3.1.1	MEDIANA	MED01	MONTAGEM DE PORTAL METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$ 315.856,15	R\$ 388.503,06	R\$ 388.503,06	R\$ 220.490,67	R\$ 271.203,52	R\$ 271.203,52	-R\$ 117.299,54	30,19%
3.2.1	MEDIANA	MED02	MONTAGEM DE LETREIRO METÁLICO COM FECHAMENTO EM ACM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$ 96.020,50	R\$ 118.105,22	R\$ 118.105,22	R\$ 67.029,32	R\$ 82.446,06	R\$ 82.446,06	-R\$ 35.659,16	30,19%
3.3.1	COMPOSIÇÕES	COMP06	PAREDE COM SISTEMA EM PLACAS CIMENTÍCIAS, USO EXTERNO, E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS	M²	214,36	R\$ 189,41	R\$ 232,97	R\$ 49.939,92	R\$ 132,22	R\$ 162,63	R\$ 34.861,37	-R\$ 15.078,55	30,19%



Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE EMPRESA - PROCESSO LICITATÓRIO

IMPLANTAÇÃO DE UM PORTAL METÁLICO, E UM CONJUNTO DE LETREIROS METÁLICOS DE ENTRADA E SAÍDA, AMBOS EM ESTRUTURA METÁLICA E FECHAMENTO EM ACM

BDI

23,00%

NOME/RAZÃO: SERRALHERIA NOVA LTDA
CNPJ: 23.327.029/0001-88
EDITAL Nº: 71/2024/FCT

DATA: 28/06/2024
PARECER FINAL: INDEFERIDO

ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO

PROPOSTA VENCEDORA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
3.3.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	COMP07	REVESTIEMTO EXTERNO DE PAREDE COM SISTEMA EM TIJOLO CERÂMICO LAMINADO 5,5X11X23CM	UN	214,36	R\$ 136,27	R\$ 167,61	R\$ 35.928,27	R\$ 95,12	R\$ 117,00	R\$ 25.080,12	-R\$ 10.848,15	30,19%
4.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MMP, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	315,00	R\$ 2,95	R\$ 3,63	R\$ 1.142,98	R\$ 2,06	R\$ 2,53	R\$ 796,95	-R\$ 346,03	30,27%
4.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MMP, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	6,00	R\$ 4,20	R\$ 5,17	R\$ 31,00	R\$ 2,93	R\$ 3,60	R\$ 21,60	-R\$ 9,40	30,32%
4.1.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 36,49	R\$ 44,88	R\$ 89,77	R\$ 25,47	R\$ 31,33	R\$ 62,66	-R\$ 27,11	30,20%
4.1.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	91945	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 16,30	R\$ 20,05	R\$ 40,10	R\$ 11,38	R\$ 14,00	R\$ 28,00	-R\$ 12,10	30,17%
4.1.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	91991	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 42,30	R\$ 52,03	R\$ 52,03	R\$ 29,53	R\$ 36,32	R\$ 36,32	-R\$ 15,71	30,19%
4.1.6	SINAPI COMPOSIÇÕES	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1,00	R\$ 42,07	R\$ 51,75	R\$ 51,75	R\$ 29,37	R\$ 36,13	R\$ 36,13	-R\$ 15,62	30,18%
4.1.7	SINAPI COMPOSIÇÕES	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 11,42	R\$ 14,05	R\$ 14,05	R\$ 7,97	R\$ 9,80	R\$ 9,80	-R\$ 4,25	30,25%
4.1.8	SINAPI COMPOSIÇÕES	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 13,64	R\$ 16,78	R\$ 16,78	R\$ 9,52	R\$ 11,71	R\$ 11,71	-R\$ 5,07	30,21%
4.1.9	SINAPI COMPOSIÇÕES	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	140,00	R\$ 17,82	R\$ 21,92	R\$ 3.068,60	R\$ 12,44	R\$ 15,30	R\$ 2.142,00	-R\$ 926,60	30,20%
4.1.10	SINAPI COMPOSIÇÕES	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	20,00	R\$ 18,88	R\$ 23,22	R\$ 464,45	R\$ 13,18	R\$ 16,21	R\$ 324,20	-R\$ 140,25	30,20%
4.1.11	SINAPI COMPOSIÇÕES	97611	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	17,00	R\$ 28,66	R\$ 35,25	R\$ 599,28	R\$ 20,01	R\$ 24,61	R\$ 418,37	-R\$ 180,91	30,19%
4.1.12	SINAPI COMPOSIÇÕES	97612	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	3,00	R\$ 31,01	R\$ 38,14	R\$ 114,43	R\$ 21,65	R\$ 26,63	R\$ 79,89	-R\$ 34,54	30,18%
4.1.13	SINAPI COMPOSIÇÕES	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 380,18	R\$ 467,62	R\$ 467,62	R\$ 265,39	R\$ 326,43	R\$ 326,43	-R\$ 141,19	30,19%
5.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	700,00	R\$ 2,03	R\$ 2,50	R\$ 1.747,83	R\$ 1,42	R\$ 1,75	R\$ 1.225,00	-R\$ 522,83	29,91%
TOTAL DO CONTRATO								R\$ 788.128,85	PROPOSTA CALCULADA		R\$ 550.172,00	-R\$ 237.956,85	30,19%

PROPOSTA APRESENTADA R\$ 589.999,81

-R\$ 198.129,04 25,14%

DIFERENÇA -R\$ 39.827,81

JONATHAN DE SOUZA NUNES
Engenheiro Civil - CREA/SC 156148-2